台政办发〔2021〕7号

台儿庄区人民政府办公室

关于支持乡村振兴示范镇、特色镇高质量发展做好精准定向赋权工作的通知

各镇人民政府，运河街道办事处，经济开发区，区政府各部门单位：
为深入推进简政放权，扩大乡村振兴示范镇、特色镇经济社会管理权限，提升公共服务水平，激发镇域发展活力，根据《中共台儿庄区委、台儿庄区人民政府关于支持乡村振兴示范镇、特色镇高质量发展的通知》（台发〔2021〕3号）要求，经调研，区政府研究，决定对19项区级实施的行政权力事项调整至乡村振兴示范镇、特色镇（以下简称“双十镇”）实施，现将调整工作通知如下：
一、明确工作内容

（一）调整范围。按照“依法依规、权责相称、能放则放、应放尽放”的原则，结合镇（街）用权需求，将19项区级行政权力事项调整至“双十镇”实施，对该区级行政权力事项所包含的子项一并调整，其他镇（街）根据用权实际，可参照执行。

（二）调整方式。根据行政权力事项的不同性质，严格贯彻依法依规的要求，综合运用直接承接、窗口前移、承接实质性审核权等调整方式，确保事项“接得住”、“接得稳”。

1、直接承接：对3项区级行政权力事项，直接由“双十镇”承接实施，“双十镇”审查申请材料后，直接作出审批决定。
2、服务窗口前移：对6项区级行政权力及关联事项，采取前移服务窗口的方式，由“双十镇”负责受理申请、材料，转递区级部门审核办理。
3、承接实质性审核权：对10项区级行政权力事项，采取受理审核权与批准权适当分离、受理审核权下放、完善“审核转报件”的方式，由“双十镇”及相关镇（街）行使实质性审核职权、出具具体审核意见、加盖审批专用章后转报至区级部门单位，区级部门单位不再进行实质性审核，“见章盖章”，“双十镇”及相关镇（街）依法承担相应的法律责任。
（三）提升改革成效。对实行调整下放的事项，区、镇有同等的受理权，群众既可以选择到区级办理，也可以选择到镇（街）便民服务大厅窗口办理，充分满足群众就近办理的需求，任何部门不得推诿、拒绝。各镇（街）要按照深化制度创新、加快流程再造有关要求，精简审批环节，压缩审批时限，确保事项调整后实现所需办理环节“只减不增”、办理时限“只减不增”、申请材料“只减不增”。

二、做好工作衔接

（一）加强业务沟通。各镇（街）要主动加强与区级业务指导部门联系，做好平台对接和使用。区级业务部门要主动靠上指导、“包教包会”，通过业务培训、面对面教学等方式，加强对镇（街）的业务指导培训和跟踪指导，确保镇（街）工作人员能够独立开展业务。
（二）做好过渡交接。各镇（街）要与区直有关部门单位将开展审批服务所需的各类文件、档案资料、业务手册、服务指南、制式证明、证书等材料做好交接。对实质性审核权承接的事项，要建立相应的审核转报机制，防止脱节、缺位。

（三）抓好事项承接。各镇（街）要认真组织实施，制定具体承接方案，做好衔接落实工作；要主动对接区直有关部门，及时编制、更新有关许可事项业务手册和服务指南，做好信息公示和宣传；区直有关部门要着力加强审批承接能力建设，完善审批信息系统，建立承接运行、监督考核、跟踪问效等机制，确保事项接得住、用得好。
三、强化组织保障

（一）提高思想认识。精准定向赋权是支持“双十镇”扩权赋能的重要措施，是完善行政审批体制机制、提高审批服务便民化水平的重大决策。各镇（街）、有关部门单位要高度重视，提高政治站位，主要负责同志要加强统筹协调和上下对接，切实保障下放事项落到实处，真正方便基层群众办事创业。

（二）明确监管责任。加强审批与监管衔接，除法律法规另有规定外，区直各行业主管部门要履行事中事后监管主体责任,要严格按照“谁主管、谁监管”的原则，进一步加强事中事后监管，创新监管方式，完善监管体制，明确监管责任，真正把工作重心从事前审批转移到事中事后监管上来。

（三）加强宣传引导。要采取灵活多样的宣传方式，利用报纸、广播、电视、网络、新媒体等载体，做好向“双十镇”赋权改革政策宣传解读，扩大改革知晓度，及时回应社会关切，凝聚改革共识。

附件：1.直接承接的区级行政许可事项（3项）

2.窗口前移的区级行政许可事项（6项）
3.承接实质性审核权的区级行政许可事项（10项）
台儿庄区人民政府办公室

2021年6月29日
（此件公开发布）

	附件1

	直接承接的区级行政许可事项（3项）

	序号
	事项名称
	权责清单事项编码
	事项类型
	区级实施部门
	备注

	1
	重度残疾人护理补贴给付
	3700000511007
	行政给付
	区民政局

	2
	困难残疾人生活补贴给付
	3700000511006
	行政给付
	区民政局

	3
	重点困境儿童基本生活费给付
	3700000511009
	行政给付
	区民政局

附件2
窗口前移的区级行政许可事项（6项）

	序号
	事项名称
	权责清单事项编码
	事项类型
	区级实施部门
	备注

	1
	不动产登记
	3700000715006
	行政确认
	区自然资源局

	2
	中华人民共和国残疾人证发放和管理
	13370405MB279270XW4371096002000
	其他权力
	区残联

	3
	政府投资项目初步设计概算审批
	3700001004003
	其他权力
	区发改局

	4
	政府投资项目的可行性研究报告审批
	3700001004002
	其他权力
	区发改局

	5
	政府投资项目的项目建议书审批
	3700001004001
	其他权力
	区发改局

	6
	养老保险待遇核定支付
	3700002014021
	公共服务
	区人社局
	负责收送材料，实地核实情况

	附件3

	承接实质性审核权的区级行政许可事项（10项）

	序号
	事项名称
	权责清单事项编码
	事项类型
	区级实施部门
	备注

	1
	物业管理区域划分
	3700001017072
	其他权力
	区住房和城乡建设局

	2
	再生育审批
	3700000123026
	行政许可
	区审批服务局

	3
	公共场所卫生许可
	3700000123045
	行政许可
	区审批服务局

	4
	出版物批发、零售单位设立、变更审批
	3700000139031
	行政许可
	区审批服务局

	5
	工程建设涉及城市绿地、树木审批
	3700000117073
	行政许可
	区审批服务局

	6
	改变绿化规划、绿化用地的使用性质审批
	3700000117100
	行政许可
	区审批服务局

	7
	节能审查
	3700000104006
	行政许可
	区审批服务局

	8
	个体工商户登记
	3700000131003
	行政许可
	区审批服务局
	运河街道办事处承接

	9
	公司（企业）登记--内资公司（企业）登记
	3700000131001
	行政许可
	区审批服务局
	张山子镇、涧头集镇、马兰屯镇、泥沟镇、邳庄镇、运河街道办事处承接

	10
	食品经营许可
	3700000131007
	行政许可
	区审批服务局

- 2 -